
COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

Città Metropolitana di Venezia

DETERMINAZIONE N. 631 DEL 07-12-2022
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

OGGETTO Lavori di Demolizione e Ricostruzione scuola dell'Infanzia Albero Azzurro di La
Salute di Livenza - CUP F18E18000200005. Autorizzazione subappalto lavori alla
ditta AG Group Società Cooperativa - CIG 8715591D35

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del sindaco n. 8 del 31/12/2021 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa
nonché di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni;
Vista la deliberazione del C.C. n. 39 del 28/12/2021 di approvazione della nota di aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
Richiamata la deliberazione del C.C. n. 41 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2022/2024 ed i relativi allegati ai sensi di legge;
Viste altresì:

la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2022 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione-
2022/2024;
la deliberazione di C.C. n. 21 del 31/05/2022 con la quale è stata approvata la variazione di-
bilancio e l'applicazione dell'avanzo di Amministrazione 2021;
la delibera di C.C. n. 22 del 31/05/2022 di variazione al DUP 2022-2024;-
la deliberazione di C.C. n. 30 del 29/07/2022 di Variazione di assestamento generale al-
bilancio di previsione 2022-2024;
la deliberazione di C.C. n. 39 del 27/10/2022 di approvazione del Documento Unico di-
Programmazione 2023-2025;
la deliberazione di C.C. n. 40 del 27/10/2022 con la quale è stata approvata la variazione di-
bilancio e l'applicazione dell'avanzo di Amministrazione 2021;

Premesso che:
con delibera della Giunta Comunale n. 41 del 15/04/2021, esecutiva, è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo per la realizzazione dell'intervento di “Demolizione e ricostruzione della scuola
dell'infanzia Albero Azzurro”, per un importo complessivo di euro 1.390.000,00 (euro
unmilionetrecentonovantamila/00) iva inclusa, di cui euro 975.899,25 per lavori a base d'asta
soggetti a ribasso ed euro 22.090,47 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
l'intervento è finanziato per euro 969.610,11 con contributo del Ministero dell'Istruzione n. 28 del
09/06/2020 e per euro 267.489,89 con contributo Conto Termico 2.0 (NZEB giusta prenotazione
prot. GSEWEB/P20210127752) ed euro 152.900,00 con fondi di bilancio;
con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni
dell'Ente n. 164 del 23/04/2021 la gestione della procedura di gara, da espletarsi ai sensi dell'art. 60
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata delegata alla Centrale Unica di Committenza Caorle - San Stino
di Livenza, sulla scorta della convenzione sottoscritta tra i due Comuni in data 13/08/2018;
con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Caorle - San Stino di
Livenza n. 57 del 27/04/2021 sono stati approvati il bando di gara e i relativi allegati per
l’affidamento dei suddetti lavori;
con determinazioni del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Caorle - San Stino di
Livenza n. 9 del 20/01/2022 e n 21 del 27/01/2022 è stata disposta l'aggiudicazione a favore del

Determinazione n. 631 del 07-12-2022 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 1



Raggruppamento Temporaneo d'Imprese formato dalla società Impresa Traversone S.a.s. di
Traversone ing. Gian Romeo & C. e la ditta Sipie S.a.s. di Umberto Ghinelli e C. S.a.s. per un
importo di euro 797.930,37 oltre iva di legge (corrispondente ad un ribasso d’asta del 20,500%
applicato sull'importo di euro 975.899,25, oltre ad euro 22.090,47 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso);

Richiamato il contratto Rep. n. 1843 stipulato con l'appaltatore in data 22/04/2022;
Dato atto che in sede di partecipazione alla gara l'appaltatore ha dichiarato di volersi avvalere del subappalto
nei termini di legge consentiti;
Richiamato l'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, disciplinante il subappalto e accertato che vengono
soddisfatte e rispettate le disposizioni previste in materia;
Richiamato il comunicato del Presidente dell'A.N.A.C. del 25/11/2020 nel quale l’Autorità Nazionale
Anticorruzione ha fornito ulteriori indicazioni in merito all’art. 105, c.13, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in
materia di pagamento diretto al subappaltatore che rivesta la qualifica di micro o piccola impresa, precisando
che:

tale disposizione ha natura vincolante per le stazioni appaltanti, mentre è permesso alle imprese di
rinunciare liberamente al beneficio del pagamento diretto, in quanto previsto nel loro esclusivo
interesse, fatto salvo il ripristino del pagamento a cura della stazione appaltante nel caso di
inadempimento dell’appaltatore;
la rinuncia a tale beneficio deve essere manifestata per iscritto dal subappaltatore o subcontraente ed
è subordinata all’accettazione da parte della stazione appaltante;

Vista la richiesta di subappalto, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 22271 in data 24/11//2022, come
integrata con successiva nota assunta al protocollo comunale n. 22681 in data 30/11/2022, pervenuta dal
R.T.I. formato dalla società Impresa Traversone S.a.s. di Traversone ing. Gian Romeo & C. e la ditta Sipie
S.a.s. di Umberto Ghinelli e C. S.a.s., con la quale è stata richiesta l'autorizzazione a subappaltare i lavori
relativi a opere a secco, cartongessi, controsoffitti - categoria OG1 dell’intervento di Demolizione e
ricostruzione della scuola dell’Infanzia Albero Azzurro, per l'importo presunto di euro 60.000,00 a favore
della ditta AG GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Lainate (MI), via Luigi Settembrini 36/B,
C.F./P.Iva 1121500968;
Dato atto che, in sede di presentazione dell'istanza di subappalto, l’appaltatore ha prodotto la seguente
documentazione:

contratto di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice e relative dichiarazioni che non vi sono
forme di controllo e di collegamento a norma dell'art. 2359 del c.c. con la medesima;
dichiarazione resa, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e s.m.i., dalla ditta subappaltatrice
attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 e il possesso dei requisiti speciali di cui
agli articoli 83 e 84 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto della rinuncia al beneficio del pagamento diretto da parte della stazione appaltante ai sensi dell'art.
103, comma 13, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., espressa dal subappaltatore nel contratto di subappalto
e attestata  dall’appaltatore con nota acquisita al prot. n. 22681 del 30/11/2022;
Acquisiti agli atti i seguenti documenti:

durc prot. n. INAIL_35148751 con validità sino al 17/02/2023, relativo alla ditta AG GROUP
SOCIETA’ COOPERATIVA;
durc prot. INAIL_35073102 con validità sino al 14/02/2023, relativo all’Impresa Traversone S.a.s. di
Traversone ing. Gian Romeo & C. e il durc prot. INAIL_35480400 con validità sino al 11/03/2022
relativo alla ditta Sipie S.a.s. di Umberto Ghinelli e C. S.a.s.;
visura prot. n. T_496778461, acquisita in data 29/11/2022 presso la CCIAA di Milano Monza
Brianza Lodi, relativa alla ditta AG GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA;

Dato atto che sono state attivate, presso gli enti competenti, le necessarie verifiche per il riscontro della
regolarità in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale dichiarati dal subappaltatore;
Rilevato altresì che in data 01/12/2022 è stata inviata alla B.D.N.A., con prot. n.
PR_MIUTG_Ingresso_0416957_20221201, la richiesta di comunicazione antimafia relativa alla ditta AG
GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA;
Dato atto che, sulla scorta degli atti acquisiti, non sussistono impedimenti al rilascio del nulla osta al
subappaltatore;
Rilevata l'urgenza di autorizzare il subappalto per non pregiudicare l'avanzamento dei lavori;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Determinazione n. 631 del 07-12-2022 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 2



Visto il D.L. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;
Vista la L. 238/2021;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente approvate,
di autorizzare, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il R.T.I. formato dalla società1.
Impresa Traversone S.a.s. di Traversone ing. Gian Romeo & C. e la ditta Sipie S.a.s. di Umberto
Ghinelli e C. S.a.s., a subappaltare i lavori relativi a opere a secco, cartongessi, controsoffitti -
categoria OG1 dell’intervento di Demolizione e ricostruzione della scuola dell’Infanzia Albero
Azzurro, per l'importo presunto di euro 60.000,00 a favore della ditta AG GROUP SOCIETA’
COOPERATIVA con sede in Lainate (MI), via Luigi Settembrini 36/B, C.F./P.Iva 1121500968, nel
rispetto della normativa vigente in materia di subappalto;
di dare atto che la presente autorizzazione non implica alcun onere aggiuntivo rispetto a quanto già2.
impegnato al capitolo 3811 voce di bilancio 4.01-2.02.01.09.003 corrente esercizio finanziario, con
propria determinazione n. 79 del 21/02/2022;
di dare atto che sono state attivate e risultano in fase di istruttoria  le verifiche in capo al3.
subappaltatore e che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti in capo
al subappaltatore, si procederà:
alla risoluzione del contratto e, in tal caso, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con-
riferimento alle prestazioni già ricevute e nei limiti dell'utilità ricevuta, nonché all'invio delle
dovute segnalazioni presso le autorità competenti, in applicazione dell'art. 76 del DPR n.
445/2000;

di prendere atto della rinuncia al beneficio del pagamento diretto da parte della stazione appaltante ai4.
sensi dell'art. 103, comma 13, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., espressa nel contratto di
subappalto stipulato congiuntamente tra appaltatore e subappaltatore e nella nota acquisita al prot. n.
22681 del 30/11/2022;
di trasmettere copia del presente atto all'appaltatore, al subappaltatore e al D.L.;5.
di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e succ. mod. ed int. e dell’art. 1, c.96.
lett. e della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse/incompatibilità, anche
potenziale, nei confronti del Responsabile del Servizio;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone7.
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
di disporre che il presente atto sia sottoposto a pubblicazione ai sensi e per gli effetti e nelle modalità8.
previste dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.

Il Responsabile del servizio
EMMANUELLI MAURO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per
gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione n. 631 del 07-12-2022 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 3



DETERMINAZIONE n. 631 del 07-12-2022
Oggetto: Lavori di Demolizione e Ricostruzione scuola dell'Infanzia Albero Azzurro di La Salute di
Livenza - CUP F18E18000200005. Autorizzazione subappalto lavori alla ditta AG Group Società
Cooperativa
Servizio LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

San Stino di Livenza, 12-12-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Pasquon Stefania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Determinazione n. 631 del 07-12-2022 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 4


